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옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-17 예산액 867,648,000

2017학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 800,912,000원"을 "세입·세출 각각 867,648,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 867,648 800,912 66,736 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -940 5,330 0.6

학생복지/교육격차 해소 13,072 363,340 41.8

기본적 교육활동 12,828 134,889 15.5

선택적 교육활동 -84 132,336 15.2

교육활동 지원 30,564 73,207 8.4

학교 일반운영 14,614 157,274 18.1

학교 재무활동 -3,318 1,272 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,746 541,905 62.4

이전수입 기타이전수입 0 16,653 1.9

자체수입 학부모부담수입 -3,570 275,762 31.7

자체수입 행정활동수입 7,561 12,371 1.4

기타수입 전년도이월금 -1 15,957 1.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 563,558 500,812 62,746

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 541,905 479,159 62,746

1.교육비특별회계전입금수입 541,905 479,159 62,746

1.학교회계전입금 541,905 479,159 62,746

1.학교운영비전입금 239,080 239,080 0

2.목적사업비전입금 302,825 240,079 62,746
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(27,117,000원 × 1교) - 12,342,000원 =
14,775,000

누리교육과정무상교육비 : (8,908,000원 × 1교

) - 5,668,000원 =
3,240,000

누리교육과정방과후과정교육비 : (8,091,000원 

× 1교) - 5,391,000원 =
2,700,000

(성립전)2017학년도 특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,550,000원 × 1교) - 2,580,000원 =
1,970,000

순회교사 여비 : (160,000원 × 1교) - 100,000

원 =
60,000

순회교사 수당 : (600,000원 × 1교) - 300,000

원 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(4,966,000원 × 1교) - 4,420,000원 =
546,000

(성립전)특수교육대상자통학비 지원 : 255,000

원 × 1교 =
255,000

(성립전)다문화학생 멘토링 지원 : 896,000원 

× 1교 =
896,000

(성립전)SW연구학교운영 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)교육환경개선사업(칠판교체) : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

과학실험실 환경 개선 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

노후급식기구교체비 : 6,640,000원 × 1교 = 6,640,000

3.기타이전수입 16,653 16,653 0

1.학교회계간이전수입 16,653 16,653 0

1.다른학교회계전입금 16,625 16,625 0

1.다른학교회계전입금 16,625 16,625 0
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2.기타학교회계전입금 28 28 0

1.기타학교회계전입금 28 28 0

2.자체수입 288,133 284,142 3,991

1.학부모부담수입 275,762 279,332 -3,570

1.수익자부담수입 275,762 279,332 -3,570

1.급식비 125,726 125,726 0

1.급식비 116,411 116,411 0

2.우유급식비 9,315 9,315 0

2.방과후학교활동비 117,876 118,356 -480

1.방과후학교활동비 117,876 118,356 -480
방과후학교 로봇과학 재료비 : (100,000원×111

명)-9,000,000원=
2,100,000

방과후학교운영지원금(특수) : -(2,580,000원

×1반기)=
-2,580,000

3.현장체험학습비 0 3,090 -3,090

1.현장체험학습비 0 3,090 -3,090
현장체험학습기타경비 : -(10,000원×103명×3

회)=
-3,090,000

4.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

1.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

5.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 12,371 4,810 7,561

1.사용료및수수료 3,860 3,560 300

1.사용료및수수료 3,860 3,560 300

1.사용료 3,860 3,560 300
강당사용료 : (250,000원×6월+300,000원×6월

)-3,000,000원=
300,000

2.자산수입 100 250 -150

1.자산매각대 100 250 -150

1.자산매각대 100 250 -150
불용품(폐기물)매각대금 : (100,000원×1회

)-250,000원=
-150,000

3.기타행정활동수입 8,411 1,000 7,411

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 7,411 0 7,411
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1.기타행정활동수입 7,411 0 7,411폐식용유 매각대금 : 40,000원×3회= 120,000

학교시설 재난복구비 : 7,291,000원×1회= 7,291,000

3.기타수입 15,957 15,958 -1

1.전년도이월금 15,957 15,958 -1

1.순세계잉여금 15,957 15,958 -1

1.순세계잉여금 15,957 15,958 -1

1.순세계잉여금 15,957 15,958 -1
순세계잉여금(병설유치원) : (4,130,810원×1회

)-5,591,000원=
-1,460,000

순세계잉여금(초등학교) : (11,826,180원×1회

)-10,367,000원=
1,459,000

세입합계 867,648800,912 66,736
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1.인적자원 운용 5,330 6,270 -940

1.기타 교직원보수 2,430 3,120 -690

1.교직원대체인건비 2,430 3,120 -690

1.교육공무직원인건비 310 1,000 -690

1.무기계약직원인건비 310 1,000 -690
초과근무수당  (68,750원×3명×1.5일

)-1,000,000원=
-690,000

2.교원대체인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 3,150 -250

1.교직원연수 2,400 2,650 -250

1.교과협의회비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교원연수지원 2,000 2,250 -250

1.일반수용비 2,000 2,250 -250
워크샵운영비  (700,000원×1대)-500,000

원=
200,000

심폐소생술 의무교육경비  -(30,000원×15

명)=
-450,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교사동아리지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 363,340 350,268 13,072

1.급식 관리 163,668 158,844 4,824

1.학교급식운영 163,668 158,844 4,824

1.급식재료구입비 130,046 130,046 0

1.급식용식재료비 130,046 130,046 0  

2.대체인건비 337 833 -496

1.기간제직원인건비 337 833 -496
조리사및조리원대체인건비  (51,760원×2

일)-600,000원=
-496,000

3.조리사및조리원인건비 880 2,200 -1,320

1.무기계약직원인건비 880 2,200 -1,320
기본급(학교부담)  (60,000원×3명×1일

)-1,500,000원=
-1,320,000

4.급식기구확충비 7,820 1,140 6,680

1.비품구입비 7,820 1,140 6,680살균수제조정장치  6,680,000원×1대= 6,680,000
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5.급식운영비 15,270 15,310 -40

1.일반수용비 11,070 11,110 -40
학교급식전자조달수수료  (480,000원×2회

)-1,000,000원=
-40,000

2.연료비 4,200 4,200 0  

6.우유급식비 9,315 9,315 0

1.우유대금 9,315 9,315 0  

2.보건 관리 8,178 8,420 -242

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,478 4,720 -242

1.보건교육 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100
보건교육(강사비포함)  (450,000원×2회

)-1,000,000원=
-100,000

2.보건실운영 1,000 900 100

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 800 700 100약품구입  (400,000원×2회)-700,000원= 100,000

3.학생건강검사 878 1,120 -242

1.학생복지비 878 1,120 -242건강검사  (18,200원×37명)-900,000원= -226,000

소변검사  (990원×64명)-80,000원= -16,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 150 -150
흡연예방 교육 강사료  -(150,000원×1회

)=
-150,000

2.교육운영비 1,500 1,350 150
흡연예방 교육자료 구입  (375,000원×2회

)-600,000원=
150,000

2.학교환경위생관리 3,700 3,700 0

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 161,449 152,993 8,456

1.급식비지원 76,398 76,398 0

1.무상급식지원 76,398 76,398 0
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1.학생지원금 76,398 76,398 0  

2.방과후학교활동비지원 68,052 65,536 2,516

1.방과후학교자유수강권지원 4,966 4,420 546

1.학생지원금 4,966 4,420 546
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

182,000원×3월=
546,000

2.농어촌방과후학교운영지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.초등돌봄교실운영지원 48,936 48,936 0

1.학생지원금 48,936 48,936 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비 4,550 2,580 1,970

1.학생지원금 4,550 2,580 1,970
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  49,250원×8명×5월=
1,970,000

3.누리과정비지원 16,999 11,059 5,940

1.유치원누리교육과정지원 16,999 11,059 5,940

1.학생지원금 16,999 11,059 5,940
누리교육과정지원금  330,000원×18명×1

분기=
5,940,000

4.학생복지 30,045 30,011 34

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 27,045 27,011 34

1.학생교과서구입 6,181 6,147 34

1.교육운영비 5,790 5,756 34교과서구입  34,000원×1회= 34,000

2.학생복지비 391 391 0  

2.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.통학차량운영비 6,697 6,697 0

1.일반수용비 6,697 6,697 0  

4.통학버스안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.무기계약직원인건비 9,628 9,628 0  

2.무기계약직원법정부

담금
870 870 0  
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5.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 134,889 122,061 12,828

1.교과 활동 106,429 90,111 16,318

1.교과활동지원 6,737 6,245 492

1.교사용교과서(지도서)구입 1,132 1,000 132

1.교육운영비 1,132 1,000 132
교사용교과서(지도서)구입  13,200원×10

권=
132,000

2.학습부진아지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

4.학습준비물구입 3,445 3,445 0

1.학습준비물 3,445 3,445 0  

5.순회교사 운영 760 400 360

1.여비 160 100 60순회교사여비  20,000원×3회×1명= 60,000

2.교직원복지비 600 300 300순회교사수당  50,000원×6월×1명= 300,000

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학학습환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스프츠클럽 육성(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 2,056 2,200 -144
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1.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미공군원어민관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교과운영 156 300 -144

1.교육운영비 156 300 -144
영어체험학습센터체험 급식비  (2,400원

×13명×5일)-300,000원=
-144,000

6.특수교육교과활동 7,715 6,860 855

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

2.특수교육대상자통학지원비(목적) 535 280 255

1.학생지원금 535 280 255
(성립전)통학지원비  1,400원×1명×2회

×91일=
255,000

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600(성립전)치료지원비  100,000원×6월= 600,000

7.유치원교과활동 82,621 67,506 15,115

1.유치원누리과정(교육비) 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0간식비  (524,000원×10월)-3,240,000원= 2,000,000

현장체험학습  (210,000원×10회

)-1,800,000원=
300,000

기타교육경비  (562,000원×10명

)-7,920,000원=
-2,300,000

2.유치원누리과정(방과후) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0
특성화활동강사비  (114,000원×10월

)-1,440,000원=
-300,000

기타교육경비  (399,000원×10월

)-3,690,000원=
300,000

3.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.입학식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.졸업식및수료식 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.학습발표회 540 540 0
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1.교육운영비 540 540 0  

7.체육대회운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360행사용품구입  -(20,000원×18명×1회)= -360,000

8.연합체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

10.교무학사운영 60 150 -90

1.교육운영비 60 150 -90
교육계획서 제작  (6,000원×10부×1회

)-150,000원=
-90,000

11.학급환경정리 2,800 3,200 -400

1.교육운영비 1,800 1,700 100
청소도구구입  (300,000원×2회)-500,000

원=
100,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500
집기 구입  (500,000원×2종)-1,500,000원

=
-500,000

12.교과운영 11,903 12,503 -600

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 3,383 3,383 0  

3.학습준비물 1,220 1,220 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

5.도서구입비 900 1,500 -600
유아용도서구입  (900,000원×1회

)-1,500,000원=
-600,000

13.방과후과정운영 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0  

14.현장체험학습 2,668 2,288 380

1.교육운영비 2,668 2,288 380식비  (48,800원×10회)-108,000원= 380,000

차량임차료  (250,000원×6회)-2,000,000

원=
-500,000

입장료 및 간식  (68,000원×10회

)-180,000원=
500,000

15.방과후과정특성화활동 2,300 1,440 860

1.운영수당 2,300 1,440 860
방과후과정특성화 활동비  (230,000원×10

월)-1,440,000원=
860,000

16.교직원연수지원 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  
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17.방과후과정시간제기간제교사인건비29,331 14,556 14,775

1.기간제교원인건비 26,898 13,429 13,469(성립전)인건비  2,244,830원×6월= 13,469,000

2.기간제교원법정부담

금
2,433 1,127 1,306

(성립전)4대보험 기관부담금  217,650원

×6월=
1,306,000

18.어린이날 행사 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50
어린이날 행사  (450,000원×1회)-500,000

원=
-50,000

19.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×1명

=
600,000

20.교원대체인건비 519 519 0

1.기간제교원인건비 519 519 0  

2.창의적 체험활동 28,460 31,950 -3,490

1.자율활동 7,970 8,370 -400

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400
행사용품구입  (200,000원×7회

)-1,800,000원=
-400,000

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.청소용품구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

6.대회출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.학생회운영 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 11,090 14,180 -3,090
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1.현장학습비 6,090 6,090 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0
현장체험학습 기타경비  (13,900원×50명

×2회)-2,090,000원=
-700,000

현장체험학습 버스 임대료  (470,000원×2

대×5회)-4,000,000원=
700,000

2.현장학습비(수익자) 0 3,090 -3,090

1.교육운영비 0 3,090 -3,090
현장체험학습 기타경비  -(10,000원×103

명×3회)=
-3,090,000

3.진로체험학습(시보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.동아리활동 9,400 9,400 0

1.청소년단체활동(수익자) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체할동(수익자) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

3.학생동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 132,336 132,420 -84

1.방과후학교 운영 125,246 125,330 -84

1.방과후학교운영 125,246 125,330 -84

1.방과후학교운영 61,090 59,700 1,390

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 45,500 46,000 -500
방과후코디 인건비  (500,000원×1월

)-1,000,000월=
-500,000

3.교육운영비 14,340 12,450 1,890
로봇과학 재료구입비  (100,000원×111명

)-9,000,000원=
2,100,000

미술 재료구입비(특수_목적)  -(5,000원

×6월×7명)=
-210,000

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 9,600 11,970 -2,370

1.운영수당 9,600 11,970 -2,370
방과후학교 강사료(특수)  -(2,370,000원

×1반기)=
-2,370,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 48,936 48,936 0

1.운영수당 37,425 37,425 0  
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2.교육운영비 11,511 11,511 0  

4.초등돌봄 권역별 협의회(목적) 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 124 124 0  

5.저녁(오후) 돌봄교실 운영(지자체 지원금)3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.다문화학생 멘토링 나눔지기 운영 896 0 896

1.여비 896 0 896
(성립전)대학생 나눔지기 교통비  2,800원

×8명×40회=
896,000

2.독서활동 7,090 7,090 0

1.독서활동운영 7,090 7,090 0

1.독서활성화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.교실수업개선 독서토론동아리(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 73,207 42,643 30,564

1.교무업무 운영 4,220 3,820 400

1.교무학사운영 4,220 3,820 400

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.졸업식행사운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400
행사용품구입  (200,000원×7종

)-1,000,000원=
400,000

4.교무학사운영(연구) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.생활지도운영 7,733 7,733 0

1.학생생활상담지도 6,840 6,840 0

9 발행일 : 2017-10-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.녹색어머니회 운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 693 693 0

1.안전체험활동 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0  

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교육과정 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.창의적 체험활동 운영 2,648 2,500 148

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,448 2,300 148운영지원  (650,000원×1회)-800,000원= -150,000

학생 다모임 운영  (299,000원×2회

)-300,000원=
298,000

4.학생복리증진 500 600 -100

1.학생복지비 500 600 -100
학생심리검사  (250,000원×2회)-600,000

원=
-100,000

5.지역사회 연계프로그램 운영 152 300 -148

1.교육운영비 152 300 -148
지역공동체 활동  (152,000원×1회

)-300,000원=
-148,000

6.학부모 학교 참여 400 400 0
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비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 360 360 0  

7.사업운영지원 180 80 100

1.교육운영비 180 80 100
사업운영지원  (180,000원×1회)-80,000원

=
100,000

4.학습지원실 운영 5,704 5,540 164

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,504 5,340 164

1.학교정보화지원 5,340 5,340 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.소프트웨어교육 연수 운영 164 0 164

1.일반수용비 24 0 24(성립전)재료 구입  12,000원×2회= 24,000

2.운영수당 140 0 140(성립전)강사 수당  70,000원×2시간= 140,000

5.교육여건 개선 41,550 11,550 30,000

1.교육환경개선 41,550 11,550 30,000

1.보건실환경개선 600 600 0

1.일반수용비 100 600 -500
소규모수선비  (50,000원×2회)-600,000원

=
-500,000

2.비품구입비 500 0 500냉장고 구입  500,000원×1대= 500,000

2.컴퓨터본체 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0  

3.LCD모니터 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.장애인 편의시설 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교현황판 보수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.특별실 냉방기 설치 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0  

8.업무용 의자 구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

9.교실 칠판교체 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,032 0 1,032
(성립전)기존칠판 철거 작업  150,000원

×6대=
900,000

기존칠판 철거 작업  (172,000원×6대

)-900,000원=
132,000

2.비품구입비 7,968 0 7,968
(성립전)학급 분필칠판교체  1,350,000원

×6대=
8,100,000

학급 분필칠판교체  (1,328,000원×6대

)-8,100,000원=
-132,000

10.과학실험실 환경개선 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000과학준비실  250,000원×4식= 1,000,000

2.시설비 6,000 0 6,000과학실 보수공사  6,000,000원×1식= 6,000,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000과학실 실험장 구입  700,000원×20조= 14,000,000

6.학교 일반운영 157,274 142,660 14,614

1.학교기관 운영 43,567 42,807 760

1.부서기본운영 32,005 31,505 500

1.행정실운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 9,760 9,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 7,840 7,840 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교장실운영 6,300 5,800 500

1.여비 1,200 700 500
관내외출장여비  (100,000원×12월

)-700,000원=
500,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 9,925 9,925 0

1.일반수용비 5,615 6,015 -400
기타물품  (2,035,000원×1년)-2,435,000

원=
-400,000

2.비품구입비 4,310 3,910 400제본천공기 구입  400,000원×1대= 400,000

5.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.부설기관운영 11,562 11,302 260

1.공공요금및 제세공과금 2,560 2,560 0

1.전기요금 1,600 1,600 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 560 560 0  

2.유치원운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 600 600 0  

3.학부모교육 450 590 -140

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 0 100 -100강사료  -(100,000원×1회)= -100,000

3.여비 0 40 -40참석여비  -(20,000원×2명)= -40,000

4.시설일반관리 1,183 1,183 0

1.일반수용비 1,183 1,183 0  

5.당직관리 222 222 0

1.일반수용비 222 222 0  

6.놀이시설관리 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.시설확충 및 개선 2,057 2,057 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0  

8.사무용품 1,530 1,130 400

1.일반수용비 1,530 1,130 400
프린터토너 등 구입  (325,000원×4회

)-900,000원=
400,000

9.사무용기기관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.환경위생관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

11.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 112,117 98,153 13,964

1.학교시설장비유지 112,117 98,153 13,964

1.공공요금및 제세공과금 31,530 29,220 2,310

1.전기요금 20,350 18,150 2,200
심야및 교육용전기료  (1,850,000원×11월

)-18,150,000원=
2,200,000

2.상하수도료 5,500 4,950 550
수도요금  (500,000원×11월)-4,950,000원

=
550,000

3.기타공공요금 5,680 6,120 -440
전화요금  (140,000원×11월)-1,980,000원

=
-440,000

2.폐교관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 2,100 2,000 100

1.일반수용비 2,100 2,000 100
수목관리비용  (1,700,000원×1회

)-1,000,000원=
700,000

제초작업비  (200,000원×2회)-1,000,000

원=
-600,000

5.당직관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0  

6.시설일반관리 13,702 9,439 4,263

1.일반수용비 12,849 8,889 3,960
출입문 안전보호장치 보수  200,000원×10

조=
2,000,000
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화장실 환경개선 보수  280,000원×7종= 1,960,000

2.비품구입비 853 550 303충전식 전동드릴 구입  303,000원×1대= 303,000

7.시설관리용역 47,352 47,352 0

1.일반수용비 47,352 47,352 0  

8.CCTV유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.폐교관리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.폐교관리(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

11.화장실 관리 7,291 0 7,291

1.일반수용비 55 0 55소화기 교체  27,500원×2대= 55,000

2.시설비 7,236 0 7,236
장애인화장실 수선공사  7,236,000원×1식

=
7,236,000

3.학교운영 협력 1,590 1,700 -110

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 590 700 -110

1.학부모교육 590 700 -110

1.운영수당 50 100 -50
학부모교육 강사비  (50,000원×1회

)-100,000원=
-50,000

2.교육운영비 240 300 -60
학부모교육 운영비  (10,000원×24명

)-300,000원=
-60,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,272 4,590 -3,318

1.예비비 1,272 4,590 -3,318

1.예비비 1,272 4,590 -3,318

1.예비비 1,272 4,590 -3,318

1.예비비 1,272 4,590 -3,318
유치원예비비  (272,000원×1년

)-1,732,000원=
-1,460,000

예비비  (1,000,000원×1년)- 2,858,000원

=
-1,858,000
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